
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V Ambiente e Pianificazione
Servizio: Prevenzione e coordinamento attività Datore di lavoro

OGGETTO:    Revoca in autotutela della Determina n. 1648 del 21 dicembre 2022 di affidamento del
servizio di Medico Competente dell'Ente art. 38 e ss. D.Lgs. 81/2008.

CIG: ZF7390E96A 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO  CHE  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1648  del  21  dicembre  2022  pubblicato
all'Albo Pretorio di questo Ente dal  22 dicembre 2022 al 31 dicembre 2022 è stato affidato al dott.
Concetto Giorgianni, già esecutore uscente, il servizio di Medico Competente per l'anno 2023 ai sensi
dell'art. 36 c. 1 d.lgs. 50/2016;

CHE tale affidamento diretto è avvenuto previo Avviso esplorativo di manifestazione di interesse
aperto pubblicato sull'Albo Pretorio di questo Ente;

CHE le  modalità  di  pubblicazione  dell'Avviso  di  cui  sopra,  resisi  necessarie  per  impedire
l'interruzione del servizio previsto come obbligatorio dal D.Lgs. 81/08, non ha garantito la massima
informazione e partecipazione dei soggetti aventi i requisiti richiesti come previsto dalle Linee guida
Anac  n.  4  approvate  dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.  1097 del  26  ottobre  2016,  e  in
conseguenza non ha rispettato integralmente il principio di rotazione di cui all'art. 36 d.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO  CHE ai  sensi  dell’art.  21  quinquies  della  L.  241/1990,  la  Pubblica
Amministrazione  ha  il  potere  di  revocare  in  autotutela  il  provvedimento  amministrativo  per
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non
prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento, al fine di perseguire il principio di buon
andamento ed efficienza che deve ispirare il suo operato;   

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla revoca in autotutela  ai  sensi dell’art.  21-quinques
della L. 241/90 della Determinazione Dirigenziale n. 1648 del 21/12/2022 di affidamento del servizio
di Medico Competente per l'anno 2023 al dott. Concetto Giorgianni;

CHE l'esecutore uscente del servizio dott. Concetto Giorgianni, preventivamente informato con nota
prot.  n.  9952/23 del  21/3/2021 e alla  quale  non ha opposto  alcuna controdeduzione,  nel  periodo
gennaio-marzo 2023 ha effettuato varie prestazioni con rilascio di giudizio di idoneità che vengono
comunque fatte salve e dovrà procedersi pertanto al saldo di quanto già svolto;

Pagina 1

1316 29/03/2023

1184 30/03/2023



CONSIDERATO CHE si ritiene altresì opportuno procedere a nuovo affidamento con procedura
aperta attraverso il  portale del mercato elettronico previa procedura RdO Richiesta di Offerta, nel
rispetto delle procedure previste dalle Linee guida Anac n. 4;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il  D.Lgs.  n.  267/2000;  VISTO il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e  17 attribuisce  ai
Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTO lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente ; 

VERIFICATA l'insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 

DETERMINA
per quanto in premessa,

REVOCARE ai sensi dell’art. 21-quinques della L. 241/90, per i motivi espressi in narrativa e che
qui si intendono integralmente riassunti, la Determinazione Dirigenziale n. 1648 del 21/12/2022 di
affidamento diretto del Servizio di Medico Competente al dott. Concetto Giorgianni;

PROVVEDERE, con separata determina di liquidazione, al saldo delle spettanze del dott. Concetto
Giorgianni per le prestazioni già eseguite sino ad oggi;

PROCEDERE,  con separata  determina a contrarre,  a nuovo affidamento del Servizio di Medico
Competente art. 38 e ss. d.gls. 81/08 previa procedura aperta RdO Richiesta di Offerta sul mercato
elettronico Mepa; 

PROCEDERE contestualmente con la stessa determina di cui sopra, alla prenotazione delle somme
necessarie e disponibili sul cap. 1112 bil. es. 2023;

TRASMETTERE  la presente Determina oltre che all'Albo Pretorio e agli  uffici  finanziari  anche
all'esecutore uscente dott. Concetto Giorgianni.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       con delega di funzioni

   ai sensi ex art 17 c. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                     det. dir. n. 446  del  27 aprile 2022

                                            dott.  Sandro Mangiapane 
        FIRMATO DIGITALMENTE

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,  approvato  con
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e  si attesta che il
provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

                 Il Responsabile P.O del Servizio
            con delega di funzioni

                                      dott.  Sandro Mangiapane 
        FIRMATO DIGITALMENTE


